
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 
 

   09.10.2013 г.                                                №  1-989 

 

г. Курск 

 

О проведении областного конкурса профессионального мастерства 

«Преподаватель года-2013» 

 

В целях выявления творческого потенциала педагогических 

работников  профессиональных образовательных организаций  Курской 

области, направленного на развитие региональной системы 

профессионального образования, утверждение приоритетов подготовки 

квалифицированных кадров и специалистов среднего звена для экономики 

региона в рамках реализации областной целевой программы «Развитие 

образования Курской области на 2011-2014 годы» 

 п р и к а з ы в а ю :  

1. Объявить, по согласованию с областным комитетом профсоюза 

работников народного образования и науки Курской области, областной 

конкурс «Преподаватель года- 2013» (далее Конкурс).  

2. Утвердить положение об областном Конкурсе, состав оргкомитета  

Конкурса,  персональный  состав жюри  Конкурса (приложение № 1). 

3. Отделу начального и среднего профессионального образования 

комитета образования и науки  Курской области (Семенова Н.Н.), отделу 

кадровой политики комитета образования и науки Курской области (Боева 

М.В.), ОГБОУ ДПО «Курский институт непрерывного профессионального 

образования (повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки) специалистов отрасли образования» (Подчалимова Г.Н.)  

провести необходимую организационную работу по подготовке и 

проведению Конкурса. 

  4. Директору ОБОУ СПО «Железногорский политехнический 

колледж» Хатюхину И.В. обеспечить проведение церемонии 

торжественного открытия и закрытия Конкурса. 



5. Руководителям  образовательных учреждений среднего  

профессионального образования  в срок до 1  ноября 2013 г. представить 

заявки и материалы на участников Конкурса и создать необходимые условия 

для их творческой подготовки.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на      

заместителя председателя комитета образования и науки    Курской области 

Ю.С. Парахина. 

 

 

Председатель комитета  А.Н. Худин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                    к приказу комитета образования  

                  и науки   Курской области 

от    09.10.2013 г. №1-989                                                                                                                                    

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном конкурсе профессионального мастерства  

«Преподаватель года -2013» 

 

Областной конкурс «Преподаватель года - 2013»  - (далее Конкурс) 

проводится Комитетом образования и науки Курской области (далее Комитет) 

при научно-методическом сопровождении конкурсных мероприятий ОГБОУ 

ДПО «Курский институт непрерывного профессионального образования 

(повышения квалификации и профессиональной переподготовки) специалистов 

отрасли образования» (далее КИНПО (ПКиПП)СОО). 

Конкурс направлен на развитие инновационной деятельности 

преподавателей учреждений среднего профессионального образования по 

обновлению содержания образования, внедрение современных педагогических 

технологий в условиях реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов СПО, утверждение приоритетов 

профессионального образования в обществе. 

Цель Конкурса: выявление творческого потенциала преподавателей 

Курской области, направленного на развитие региональной системы 

профессионального образования в условиях ее модернизации. 

Основные задачи Конкурса: 

выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогических 

работников, владеющих методами и приемами достижения личностных, 

метапредметных и предметных результатов образования; 

поиск педагогических идей обновления содержания и технологий 

профессиональной деятельности педагогических работников в контексте 

требований ФГОС СПО; 

стимулирование профессионально-личностного развития 

преподавателей, их социальной активности; 

повышение престижа и статуса педагогического работника в обществе; 

  распространение передового педагогического опыта лучших 

преподавателей профессиональных образовательных организаций Курской 

области. 

                 1. Участники конкурса: 

               В Конкурсе принимают участие преподаватели 

общепрофессиональных дисциплин и междисциплинарных курсов 

образовательных учреждений СПО Курской  области независимо от стажа и 

возраста. 

                2. Порядок представления документов 
         Для регистрации участника Конкурса в оргкомитет представляются 

следующие документы: 

 представление от учебного заведения, подписанное администрацией 

(произвольная форма); 



  личное заявление участника Конкурса (приложение № 1);  

  информационная карта участника Конкурса (приложение № 2); 

 компьютерную презентацию, отражающую  систему и опыт работы 

преподавателя (5-10 мин.); 

По желанию и возможностям участника могут 

быть представлены другие материалы, раскрывающие его деятельность: 

авторские разработки, творческие работы обучающихся, видеозаписи 

учебных занятий или внеклассных мероприятий, отзывы о педагогической 

деятельности из других организаций, другие творческие материалы. 

           Материалы, представленные в оргкомитет позднее установленного 

срока, к рассмотрению не принимаются и претендент к участию в конкурсе не 

допускается. 

    3. Этапы проведения Конкурса 
3.1. Победитель конкурса в рамках профессиональной образовательной 

организации принимает участие в областной этапе Конкурса, который 

проводится в три этапа. 

В первом и втором этапе принимают участие все участники конкурса.    

В  третьем – финалисты конкурса (до 10 человек). Последовательность 

проведения участниками конкурсных мероприятий определяется жеребьевкой. 

 

  3.2. I этап - «Визитная карточка» 

 «Педагог и инновационная образовательная среда» 
               Дата проведения совпадает с датой открытия конкурса  (ноябрь 2013 

г). Место проведения –  ОБОУ СПО « Железногорский политехнический 

колледж»,  (г. Железногорск, ул. Парковая 8/2). 

              Продолжительность выступления участника – до 7 минут. 

Максимальное количество баллов – 10. Критерии оценивания: актуальность, 

инновационность, реалистичность, культура презентации, соблюдение 

регламента, глубина раскрытия темы. 

 

3.3. II этап- «Разговор с обучающимися» (регламент до 10 минут). 

 Проводится  после завершения первого этапа на сцене ОБОУ СПО 

«Железногорский политехнический колледж». Формат: обсуждение проблемы 

актуальной для молодежной общественности (с представителями студенчества 

от образовательных учреждений СПО г. Железногорска) в режиме 

импровизации.  

Список возможных тем для обсуждения: 

1. Всегда ли правы взрослые? (о взаимоотношении родителей и их детей) 

2. Милосердие… Нужно ли оно в наше время? 

3. Умеем ли мы прощать? Все ли можно простить? 

4. Зависит ли будущее от меня? 

5. Как строить отношения с теми, кто на нас не похож? 
6. Жизнь виртуальная и жизнь реальная… 



 Возрастной и количественный состав группы студентов определяются 

на установочном семинаре. Конкретную тему для обсуждения выбирают 

участники путем жеребьевки в день проведения 1 этапа.  

Критерии оценивания: 

‒ глубина, воспитательная ценность организованного обсуждения; 

‒ умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и 

толерантности в рамках дискуссии; 

‒ умение включать каждого студента в обсуждение и организовывать 

взаимодействие студентов между собой; 

‒ умение слушать, слышать, понимать студентов  и  адекватно реагировать на 

их   мнения. 
После подведения итогов I и II этапа жюри определяет финалистов 

конкурса (не более 10 участников). 

 

  3.4. III этап « Открытые мероприятия участников конкурса» 
Дата проведения финалистами конкурса открытых уроков 

устанавливается после 2 этапа путем жеребьевки.  Место проведения: ОУ СПО 

Курской области.  

Участники Конкурса, вышедшие в третий тур проводят. 

               а) урок теоретического обучения (45 минут). 

Максимальное количество баллов 40.   

Критерии оценивания: 

‒ глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов;  

‒ умение организовать взаимодействие студентов между собой, самооценку и 

взаимооценку деятельности;  

‒ умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую 

интенсивность деятельности обучающихся; 

- соответствие урока современным требованиям.  

б) самоанализ учебного занятия (до 7 минут) 

Максимальное количество баллов – 10.  

Критерии оценивания конкурсного задания: способность к анализу собственной 

деятельности, критичность мышления, глубина,  точность анализа учебного 

занятия и рефлексии своей деятельности.  

                3.5. Финал конкурса 

  Состоится в декабре 2013 года в г. Железногорске на базе  ФГОУ СПО 

«Железногорский политехнический колледж».  

4. Оргкомитет Конкурса 
4.1.  Организационно-методическое сопровождение  Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

4.2. В состав Оргкомитета включаются председатель, 

сопредседатель, необходимое число членов. 

4.3. Оргкомитет Конкурса осуществляет следующие функции: 

 обеспечивает подготовку необходимой нормативной, правовой 

документации о проведении Конкурса; 

 устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии 

оценивания конкурсных заданий; 



 определяет требования к оформлению материалов, представляемых 

на Конкурс;  

 утверждает протоколом состав предметного жюри и регламент его 

работы; 

 определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса; 

 определяет порядок финансирования Конкурса. 

4.4. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало более половины его списочного состава. Решения Оргкомитета 

оформляются протоколом, который подписывается председателем, а в его 

отсутствие - заместителем председателя. 

5. Жюри Конкурса 
В целях достижения максимальной объективности в оценке  

конкурсантов создаются основное жюри и предметное жюри. Критерии оценки 

всех этапов Конкурса утверждается Оргкомитетом.  

            6. Финансирование Конкурса  

Финансирование Конкурса произвести в соответствии со сметой 

расходов за счет субсидии на иные цели, переданной ОБОУ СПО 

«Железногорский политехнический колледж» в рамках реализации 

мероприятия «Проведение  областного конкурса профессионального 

мастерства педагогов образовательных учреждений среднего 

профессионального образования» областной целевой программы «Развитие 

образования Курской области на 2011-2014 годы». 

Расходы по командированию участников Конкурса на все мероприятия 

осуществляются за счет средств образовательных учреждений (или 

попечителей), в которых работают участники Конкурса. 

Для проведения финала Конкурса допускается привлечение 

внебюджетных и спонсорских средств. 

7. Награждение победителей конкурса. 
7.1. На основании положения и протокола заседания жюри конкурса 

председатель комитета образования и науки Курской области издает приказ об 

итогах конкурса.  

7.2. В приказе указываются Лауреат Гран-при Конкурса, а также 

победители конкурса, занявшие 1, 2, 3 места и  призеры в следующих 

номинациях:  

Использование  педагогически обоснованных технологий  организации 

аудиторной и самостоятельной работы. 

Педагогическая диагностика  деятельности обучающихся на учебном 

занятии. 

Создание предметно-развивающей и воспитывающей среды. 

Творческое отношение к  профессиональной деятельности. 

Смелость и неординарность решения учебно-производственных задач. 

Рациональная организация учебной деятельности. 

7.3. Приобретение призов конкурса производится согласно  утвержденной 

сметы расходов. 



7.4. Руководителям  образовательных учреждений рекомендуется 

рассмотреть вопрос об установлении доплаты к должностному окладу 

победителям конкурса в следующих размерах:   

                - абсолютный победитель конкурса – 75% 

                - I место – 50 % 

                - II место – 40% 

                - III место – 30%. 

Срок действия доплаты – в течение учебного года, следующего после 

окончания областного конкурса. 

7.5. Участникам конкурса, вышедшим в финал, но не занявшим призовых 

мест, вручаются дипломы призеров в номинации и призы. Все остальные 

участники награждаются дипломами участников и памятными сувенирами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение №1 

К Положению об областном конкурсе 

  «Преподаватель года -2013»   

 

Образец заявления участника  

В оргкомитет конкурса  

«Преподаватель года -2013»   

…….(Ф.И.О. преподавателя)…… 

………………….(уч. заведение)…. 

 

заявление. 

 

Я, ______________________________________________________, даю согласие на 
 

                                                                           (фамилия, имя, отчество)
 

участие в областном конкурсе  «Преподаватель года -2013». Разрешаю вносить сведения, 

указанные в информационной карте участника конкурса,  в базу данных об участниках 

конкурса и использовать их в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах  

и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки. На конкурсе буду 

давать урок теоретического обучения по  дисциплине  (МДК) ………………………….           

специальность  ………… …………………………….. 
                                                                                             (указать код и наименование специальности) 

 

Дата                                                                            Подпись 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №2 

К Положению об областном конкурсе 

  «Преподаватель года -2013»   

  

Информационная карта участника конкурса 
«Преподаватель года -2013»   

 

Внимание!  К информационной карте прилагается подборка фотографий: цветная 

(портрет 9х13); жанровая цветная фотография (с урока или внеклассного мероприятия). 

Фотографии предоставляются в бумажном варианте и в электронной копии на 

компакт-диске в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного 

размера. 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения  

Место рождения  

Название образовательного 

учреждения 

 

Квалификационная категория  

Трудовой стаж по профессии  

Общий педагогический стаж  

Стаж работы в качестве преподавателя  

Образование ( укажите название и год окончания учебного 

заведения, полученную квалификацию ) 

 

Стажировки ( указать где, какие за последние 3 года )  

Курсы повышения квалификации ( за последние 3 года )  

Правительственные награды  

Отраслевые награды  

Звания  

Семейное положение ( инициалы и профессия супруга(и))  

Дети ( имена и возраст )  

Хобби  

Спорт, которым увлекаетесь  

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене  

Домашний адрес  

Домашний телефон  

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете  

Адрес сайта ОУ в Интернете  

Ваше заветное желание  

Членство в общественных организациях 

(укажите наименование и год вступления) 

 

Паспорт  

(серия, номер, кем и когда выдан) 

 

Страховое свидетельство государственного пенсионного 

страхования 

 

Почему нравится работать в ОУ?  

Победитель областного конкурса «Преподаватель года -

2013» -это…(продолжите фразу). 

 

Ваши кумиры в профессии  

Какими инновациями можете поделиться с коллегами  



 

  Приложение №3 

К Положению об областном конкурсе   

«Преподаватель года -2013»   

 

                                                              Состав оргкомитета  

областного конкурса  «Преподаватель года -2013»   

 Парахин Ю.С.–   председатель оргкомитета, заместитель председателя комитета образования 

и науки    Курской области. 

                                      

Подчалимова Г.Н.– сопредседатель оргкомитета,  ректор КИНПО (ПК и ПП) СОО, д.п.н., 

профессор. 

Члены оргкомитета: 

 

Семенова Н.Н.– заместитель председателя оргкомитета, начальник отдела начального и 

среднего профессионального образования комитета образования и науки    

Курской области. 

Травкина Н.Н.– заместитель председателя оргкомитета, зав. кафедрой профессионального 

образования  КИНПО (ПК и ПП) СОО 

Хатюхин И.В.  – директор ФГОУ СПО «Железногорский политехнический колледж» 

Никитенко Т.А. – методист Совета директоров ОУ СПО Курской области 

 

 

 

 

  Приложение № 4 

К Положению об областном конкурсе   

«Преподаватель года -2013»  

 

Состав жюри  

 областного конкурса  «Преподаватель года -2013»   

               Председатель жюри: 

Овсянникова Е.Н. – проректор по научно-методической работе КИНПО (ПК и ПП) СОО, 

к.биол. н. 

               Члены жюри: 

Семенова Н.Н. - начальник отдела начального и среднего профессионального образования 

комитета образования и науки    Курской области. 

Соболева О. В. – зав. центром развития образования КИНПО (ПК и ПП) СОО, д.п.н. 

Травкина Н.Н.-  зав. кафедрой профессионального образования   КИНПО (ПК и ПП) СОО, 

к.п.н. 

Пахомов А.В. – доцент кафедры методики, педагогики и психологии профессионального 

образования ФГБОУ ВПО «КГУ»  

Корякина И.В.- председатель обкома профсоюзов работников народного образования 

Курской области. 

Алтухова И.А.  – преподаватель кафедры профобразования КИНПО (ПК и ПП) СОО 

 

После успешного прохождения участниками отборочного тура оргкомитет 

дополнительно вводит в состав жюри руководителей, представителей педагогической 

общественности ОУ СПО, педагоги которых не принимают участие в финальных турах 

конкурса, и создает предметное жюри.  

 

 


